

SPRAWY ZAGRANICZNE

Antysemityzm w nowej Polsce!

NASZE I NIE NASZE WINY

W prasie zagranicznej pojawiają się od czasu do czasu artykuły na temat antysemityzmu w Polsce.

W berlińskim dwutygodniku „Die Zeit” podany został pod powyższym tytułem spokojny artykuł p. A. Winohradskiego podający jednak tylko zjawiska zewnętrzne bez dostatecznego wniesienia do bezpośrednie i dalsze zwyciężenie.

Twierdzi p. Winohradski, że antysemityzm, jako polityczna tendencja, jest symptomem chorego społeczeństwa i że polityczny antysemityzm jest największym wrogiem realnej i demokratycznej polityki. Społeczeństwo żydowskie nie jest w Polsce jednolite. Część, bardzo zresztą niewielka, złana jest całkowicie z ludnością polską i różni się od niej tylko pochodzeniem i religią. Cała zaś pozostała masa żyje w swego rodzaju ghetto, odseparowana od reszty społeczeństwa, kultuwując swe własne obyczaje. Poza tem istnieje wielki odłam żydów, uważających się za obywateli Polski, lecz należących do mniejszości narodowej, tembardziej oryginalnej, że nie zlokalizowanej na żadnym ściśle określonym terytorjum kraju.

Pod względem ekonomicznym żydzi w Polsce objęli głównie handel, wszelkiego rodzaju pośrednictwo, wiele rzemiosł — głównie krawiectwo, — bankowość i finansę oraz wielki przemysł, przede wszystkim włókienniczy.

W miastach żyje tłum proletarijaty żydowskich, obok tysięcy inteligencji, oddanej wolnym zawodom.

Wielę majątków ziemskich jest w rękach żydowskich, lecz drobnych gospodarstw rolnych bardzo mało.

Naogół jest to świat bardzo różnorodny, obejmujący największe potentatów finansowych obok najsłabszej nędzy.

W pierwszych latach niepodległej Polski istniał silny prąd antysemicki w całym kraju. Później, pod naciskiem akcji parlamentarnej i opinii, prąd ten złagodniał. Istnieje jednak jeszcze — według p. W. — wiele ograniczeń żydów w Polsce: numerus clausus (?) na niektórych fakultetach, dostęp do urzędów (?), do armji (?) i do służby technicznej.

Pierwszym fatalnym skutkiem takiego położenia żydów w Polsce jest to, że żydzi czują się obywatelami drugiej klasy — co Polacy dobrze powinni rozumieć po ostatnich swych przeżyciach. Jest to jedna z największych przeszkód do asymilacji co dla Polski, mającej za wiele mniejszości, nie może być bez znaczenia. Żydzi zaś byłiby skłonni do asymilacji, gdyż ich interesy ekonomiczne są najściślej związane z polskimi.

Przez usuwanie żydów od ogólnopolskich stanowisk traci Polska wielu wybitnych ludzi. Dowodem tego Bergson, jeden z b.

ministrów finansów francuskich i członków rządu labourystów — wszyscy trzej synowie polskich żydów, zmuszonych do emigracji.

Na to jest jeden sposób: traktowanie społeczeństwa żydowskiego narówni z polskim, by czuło się u siebie.

W dziedzinie ekonomicznej winna Polska więcej wykorzystać talenty żydowskie, ale dlatego trzeba usunąć dotychczasowe ograniczenia.

Żydowskich przemysłowców nie popiera się (?) w ich wysiłkach zdobywania rynków zagranicznych, bo to „nie jest nasz przemysł”. Rzeczywiście, większy przemysł w Polsce jest prawie całkowicie w rękach cudzoziemców i żydów.

Wszyscy wielcy patryjoci: Czartoryski, Mickiewicz, Leleweł aż do Piłsudskiego nie zapominali o żydach w swych marzeniach o przyszłej zmartwychwstałej Polsce.

W Polsce nietytuła prawa dotyczące żydów należałoby zmienić, ile raczej stosunek i praktykę życiową.

Tyle p. Winohradski.

Nie powiedział on nic szczególnie nowego, o ile chodzi o opisową stronę kwestji żydowskiej w Polsce. W wielu punktach uwagi te są nawet zupełnie słuszne.

Natomiast nie trafia w sedno autor, gdy czyni wyrzuty, że pod względem sprawy żydowskiej jest w Polsce inaczej, niż na Zachodzie. Jest inaczej, bo... jest inaczej! Nigdzie na Zachodzie żydostwo nie stanowi tak poważnego odsetka ludności kraju, jak w Polsce, nigdzie tam nie ogarnęło ono tak wyłączenie pewnych dziedzin życia, nigdzie nie stawilo takiego oporu procesom asymilacji i nigdzie nie na-

przykrzyło się tak ludności rdzennej, jak u nas.

Decydującym jest moment nadmiaru żydów w Polsce. Żydzi sami siebie pauperyzują ponieważ sami siebie zjadają w walce konkurencyjnej. Biedny proletarijaty żydowski wzbudza litość, ale równocześnie trwa upór przywie w ciemności i nie chce wejść na ten poziom kultury, który umożliwiłby mu postęp gospodarczy i społeczny. Izolacja mas żydowskich sama wywołuje i utrwała obcość żydostwa w kraju. Gdy zaś już nawet proletarijaty ten wychodzi z ghetta, to rzuca się w objęcia komunizmu. Stwierdzone jest, że fundamentem komunizmu w Polsce jest żydostwo. Poza tem statystyka dowodzi, że żydostwo jest najbardziej podatnym gruntem przestępczości: fałszerstwa, kradzieże, paserstwo, handel żywym towarem, prostytutcja, uchylanie się od wojska i t. d. krzewią się najłatwiej w sferze żydowskiej.

Społeczeństwo polskie musi bronić się przed przed temi niebezpieczeństwami. Przemawia tu prosty instykt samozachowawczy, który jest czynnikiem żywiołowym. Przeciwdziałanie musi się zrodzić przede wszystkim wśród samych żydów, którzy muszą zrozumieć, że Polska nie ponosi odpowiedzialności za skomplikowanie się problemu żydowskiego i że regulować go może tylko etapami i tylko przy wydatnej pomocy samych żydów.

Przy obustronnej dobrej woli pokojowe rozwiązanie kwestji żydowskiej w Polsce zapewne nie będzie niemożliwe. Nie jest to jednak w żadnym wypadku problem, który dałby się rozwiązać do ręki. Długie dziesiątki lat, jeśli nie wieki — go tworzyły i tylko czas może przynieść załatwienie

DYKTATURA NAD BERLINEM

PROJEKT NOWEGO STATUTU DLA MIASTA

BERLIN, 7 marca (tel.). — W bieżącym miesiącu ma być uchwalony nowy statut dla miasta Berlina, który zmienia zasadniczo dotychczasowy ustroj samorządowy tej olbrzymiej gminy.

Według projektu Rada miejska składa się ze 150 członków, wybieranych przez ludność miasta na 4 lata. Rada wybiera nadburmistrza na lat 12, który jest zatwierdzany przez ministra spraw wewnętrznych i nie musi być radnym. Nadburmistrz posiada władzę prawie dyktatorską. Może on zawieszać uchwały Rady miejskiej, o ile stoja one w sprzeczności z interesami miasta. Poza tem, może bez uchwały Rady wydawać wszelkie zarządzenia w nagłych wypadkach. Poza tem przewodniczy on z prawem głosu na zebraniach Rady, oraz wydziałów. Zebranie Rady zwoluje wtedy, „gdy wymaga tego położenie”.

Rada wybiera poza tem Wydział miejski z 29 członków, którego posiedzenia są tajne. Przewodniczy nadburmistrz.

Zarząd poszczególnych działów spoczywa na poszczególnych komisjach, które są organami nadburmistrza, pod jego przewodnictwem, lubznaczonych przez niego zastępców.

Do pomocy w sprawowaniu urzędu wybrała Rada, niekoniecznie ze swego grona trzech fachowych burmistrzów, oraz kilku sekretarzy na lat 12. Wszyscy są płatnymi urzędnikami, podobnie jak i nadburmistrz.

Miasto dzieli się na powiaty, których nie może być więcej niż 10. Rada powiatowa składa się z radnych miejskich i powiatowych w liczbie 24, która może być jednak podwyższona do 39. Posiedzenia Rady nie są publiczne. Rada powiatu wybiera burmistrza powiatowego, radców, i komisje zarządzające. Burmistrz powiatu posiada w swym okręgu podobne prawa co nadburmistrz na terenie całego miasta.

Władzą nadzorczą jest nadprezydent prowincji Brandenburskiej, który może zawieszać uchwały rad powiatowych i miejskich. On też zatwierdza burmistrzów powiatowych, wszelkie ważniejsze uchwały, dotyczące majątków, a nawet sprawę zmiany nazw ulic.

W ten sposób samorząd Berlina zostanie poważnie ograniczony i skoncentrowany. (Gb).

NIEUDANE ROKOWANIA

O POWSTRZYMANIE DOPŁYWU ROBOTNIKÓW POLSKICH.

GDAŃSK, 7 marca (tel.). — Układy polsko - gdańskie w sprawie ograniczenia dopływu do Gdańska robotników polskich, wywołały w sferach gdańskich przygnębiające wrażenie. Gdańsk ma na miejscu 20.000 bezrobotnych, co już jest dla niego kłę-

ską. Każdy nowoprzybyty robotnik tę kłeskę pogłębia.

Rozmowy, prowadzone poprzednio w Gdańsku przez władze miejscowe z ministrem Strassburgerem, a później w Genewie przy Lidze Narodów, nie dały nic pozytywnego. Podtrzymywano jeszcze nadzieję na rozmowy warszawskie, dokąd na czele delegacji udał się prezydent Senatu gdańskiego. Konferencja odbyła się pod przewodnictwem Wysokiego Komisarza Ligi Narodów, a ze strony polskiej wystąpił min. Strassburger. Premier, aniżaden z członków rządu nie był obecny na obradach, co mocno dotknęło przedstawicieli Gdańska.

Układy doprowadziły do wyniku negatywnego. Ze strony polskiej wyrażono jedynie zgodę na powstrzymanie napływu polskich robotników w ciągu jednego roku, o ile jednocześnie powstrzymani zostaną robotnicy niemieccy.

Poza tem Polska proponowała wprowadzenie na terenie Gdańska ubezpieczenia bezrobotnych, okazując gotowość wzięcia na siebie części ciężarów z tem, że oczywiście, przyznany jej zostanie pewien wpływ w zarządzie ubezpieczeniowym, na co przedstawiciele Gdańska się nie zgodzili.

Dla Gdańska pozostaje więc nadal kwestja bezrobotnych nierozwiązana.

Nr. 4566/29.

KOMORNIK przy Sądzie Grodzkim w Warszawie rewiru XIX, zamieszkały przy ul. Hożej Nr. 11, na zasadzie 1030 art. U. P. C. podaje do publicznej wiadomości, że w dniu 13 marca 1930 r. od godz. 10 zrana w Warszawie, przy ul. Sosnowej, odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do Oskara Tenenblatta, wł. f. „Wolfson i Tenenblatt”, składających się z mebli, ocenionych na sumę 700 Zł.

Snis i szacunek rzeczy, mogą być przejrane w dniu licytacji. Warszawa, dnia 10 II 1930 r.

Nr. 2663/29 r.

KOMORNIK przy Sądzie Grodzkim w Warszawie rewiru XIX, zamieszkały przy ul. Hożej Nr. 11, na zasadzie 1030 art. U. P. C. podaje do publicznej wiadomości, że w dniu 13 marca 1930 r. od godz. 10 zrana w Warszawie, przy ul. Grzybowskiej 94, odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do Stanisława Morawskiego, składających się z kandelabru mosiężnego z figurkami, ocenionego na sumę 600 Złotych.

Spis i szacunek rzeczy, mogą być przejrane w dniu licytacji. Warszawa, dnia 7 II 1930 r.

Nr. 1624/29 r.

KOMORNIK przy Sądzie Grodzkim w Warszawie rewiru XIX, zamieszkały przy ul. Hożej Nr. 11, na zasadzie 1030 art. U. P. C. podaje do publicznej wiadomości, że w dniu 13 marca 1930 r. od godz. 10 zrana w Warszawie, przy ul. Chłodnej Nr. 43, odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do firmy „Wolfson i Tenenblatt”, składających się z kasy ogniotrwałej i warsztatów tkackich, ocenionych na sumę 1700 Zł.

Snis i szacunek rzeczy, mogą być przejrane w dniu licytacji. Warszawa, dnia 12 II 1930 r.

ODNAWIAJCIE
PRENUMERATĘ

Stosując gruboziarnistą pastę do zębów,

doprowadzają je powoli, lecz systematycznie do zupełnego zniszczenia. Bądźcie przezorni i używajcie do czyszczenia zębów jedynie znaną drobnoziarnistą pastę do zębów ODOL. Posiada ona niezwykle przyjemny smak, czyści i utrzymuje zęby w dobrym stanie.



